
INTERTEC 427 430 432 435



1 pulley screw / parafuso da polia-soberba 043506211 50 Spark plug / Vela Intertec 052603011

1 pulley screw / parafuso da polia-metrica 043506216 51 Spring / Mola do cachimbo 043604125

2 Start claw / Garra / Peça de Engate cpl 043138001 52 Plug cap / Capa do Cachimbo de Vela 665604231

3 Start rope reel / Polia partida normal 043162011 53 Cap / Cachimbo de vela 043604130

3 Start rope reel / Polia partida fácil 043162016 54 O-Washer 3.15x1.8 / Oring 663173241

3 Start rope reel / Polia partida fácil 043162017 55 Cover / Tampa da Cobertura do Cilindro preta 043118215

4 Rope / Corda - 100m 685003001 56 Gasket / Junta do Silincioso 043500030

4 Rope / Corda - 10m 685003011 57 Muffler / Silencioso 043174001

5 Recoil spring / Mola Partida normal 043163501 58 Screw M5x10 / Parafuso M5X10 603105104

5 Recoil spring / Mola Partida fácil 043163521 59 Screw M6x50 / Parafuso M6X50 605806765

6 Start caber / Tampa Partida 043112001 60 NUT 6 / Porca do prisioneiro do Silencioso 620206006

7 Screw M5x25 / Parafuso M5X25 605105254 61 Muffler cover / Cobertura do Silencioso preto 043174161

8 Start handle / Punho de Arranque 043402271 61 Muffler cover / Cobertura do Silencioso laranja 043174165

9 Spawl / peça de engate 043138009 62 Gasket / Junta da Brida 043511051

10 Start spring / Mola da peça de engate 043112011 63 Admitting pipe / Brida 043131051

11 Screw Carburetor / Parafuso oco carburador 043117086 64 Gasket / Junta do carburador 043511021

12 Starter Assy / Tampa partida cpl preta normal 043112017 65 Carburetor / Carburador 043151001

12 Starter Assy / Tampa partida cpl laranja normal 043112019 66 Choke Handle / Tirante Afogador 043151171

12 Starter Assy / Tampa partida cpl preta fácil 043112506 67 Inside cover / Tampa Interna 043173231

12 Starter Assy / Tampa partida cpl laranja fácil 062112511 68 Screw M5X20 / Parafuso da Brida M5X20 043151071

13 Gasket / Junta da tampa da partida 043500025 69 Cleaner inside cover / Proteçao do Carburador 043151161

14 Start reel / Copo do Aranque normal 043112301 70 Screw m5x55 / Parafuso 605105555

14 Start reel / Copo do Aranque fácil 043112306 71 Choker / Borboleta do Tirante do Afogador 043151190

15 Oil Seal / Retentor PQ partida 662900043 72 Screw st2.9x6.5 / Parafuso do Tirante do Afogador 615219650

16 Crank case small / Carcaça do vb pequena 043111011 73 Filter net / Filtro Interno 043173221

17 Gasket / Junta da carcaça 043518010 74 Outside cover / Tampa Externa Carburador preta 043173001

18 Bearing  6202/  Rolamento 660102152 74 Outside cover / Tampa Externa Carburador laranja 043173005

19 Crank shaft / Virabrequim 043120001 75 Screw M5X12 / Parafuso M5X12 605105125

20 KEY 3x5x13 / Chaveta 639650130 76 Stand Motor/ Suporte do Motor Metal 043114161

21 Pin 5X10 / Pino Guia da Carcaça 635950101 77 Rubber cover / Protetor de Borracha 043112005

22 Crank case big / Carcaça do vb grande 043111021 78 Cleaner cover / Filtro Comb. Plastico pq 663601150

23 78 Cleaner cover / Filtro Com. Metal 663601120

24 Guide cover /Pino Guia do Volante 635940101 78 Cleaner cover / Filtro Comb. Plastico gr 663601140

25 Screw m5x30 / Parafuso 605105305 79 Fuel pipe / Mangueira de Combustivel 043451291

26 Magneto rotor / Volante 043141301 80 Plug / Conector 21,5mm 043451191

27 Spawl case / Alojamento da peça de engate 043138006 80 Plug / Conector 20mm 043451193

28 Oil Seal / Retentor GR volante 662900143 80 Plug / Conector 19mm 043451195

29 NUT 8 / Porca M8 620108000 81 Fuel Pipe / Mangueira de Retorno de Comb 043451091

30 Ignition coil comp / Modulo Eletrônico Cpl. 043142301 82 Screw m5x16 / Parafuso 605105204

31 Cord comp / Cabo do Eletronico 043142001 83 Fuel tank / Tanque de Combustível - boca curta 043114500

32 Screw m5x20 / Parafuso 605105205 83 Fuel tank / Tanque de Combustível - boca longa 043114501

33 Washer / Arruela lisa 043183011 84 Baffle / Regulador 043151181

34 Spring / Mola da Embreagem 043184010 86 Gasket Set Engine / Jg Juntas 043500043

35 Expander - Clutch / Embreagem 043180001 87

36 Washer / Arruela Abaulada 043183001 88 Oring /Oring 043451264

37 Screw pin / Parafuso da embreagem 601504125 89 Tank Vent / respiro da tampa 665451220

38 Fan cover / Tampa do Volante 043112010 90 Lid ass'y / Tampa do Tanque CPL preta 043451265

39 Clip / Arruela de pressão 626705000 90 Lid ass'y / Tampa do Tanque CPL laranja 043451266

40 Bolt M5X25 / Parafuso Fenda Cilindrico 601505252 91 Fuel pipe Assy / Mangueira de Combustivel CPL 21,5mm 043451011

41 Bearing / Gaiola de Agulhas pistão 043210021 91 Fuel pipe Assy / Mangueira de Combustivel CPL 20mm 043451017

42 Ring / Anel Segurança pistão tipo C 630810086 92 Stand Fuel Tank / Sup. do Tanque de Comb. Metal 043130161

42 Ring / Anel Segurança pistão tipo G 630810085 92 Stand Fuel Tank / Sup. do Tanque de Comb. Metal 43130165

43 92 Stand Fuel Tank / Sup. do Tanque de Comb. Nylon 43130160

44 Piston / Pistão cpl 043132551 93 Screw m5x30 / Parafuso M5X30 605105304

45 Piston ring / Anel do Pistão 1,5mm 043132031 94 Fuel Pump / bobine injetor de combustivel 043151151

46 Gasket / Junta Cilindro 043500015 95 Gasket Kit of Carburetor / Reparo do Carb. sem agulha 043151501

47 Cylinder / Cilindro cpl 043130551 95 Gasket Kit of Carburetor / Reparo do Carb. com agulha 043151551

48 Screw M6X20 / Parafuso 605106205 96 Clip / Arruela de pressão 626705000

49 Guide cover ass'y / Cobertura do Cilindro laranja 043118210

INTERTEC 427 430 432 435



33

34

35

34

60

26

30

47 48

57

53
5849

46
8
11

61
62

59
11

61

55

59

64

40

42

41

7
8
28

36

67
68

69 61
8

8
26

61

29

30
11
8

30

50

74

27

76

72

73

61
75

27

31
77

32

7

30

71

47 48

57

53
5849

46
8
11

61
62

8
11

61

55

59

64

48

38

37

39

44

45
43

82

81
28

79

INTERTEC 427 430 432 435

24
24

11

63

63

31

6
6 23

25

9 52
65

50

51

51

54

70

80

83
molas

84
molas



1 Gear case parts assembly / Transmissão Cpl 9 estrias 28mm 342211547 42 Kit Trigger / kit gatilho acelerador/tecla/starter 161517521

1 Gear case parts assembly / Transmissão Cpl 7 estrias 28mm 342211542 43 Right grip of handle / Punho do Acelerador Cpl 043310401

1 Gear case parts assembly / Transmissão Cpl 9 estrias 26mm 342211544 44 Trigger / Gatilho 043117011

1 Gear case parts assembly / Transmissão Cpl 7 estrias 26mm 342211543 45 Kit Trigger / kit gatilho acelerador/tecla/starter/molas 161517546

2 Outside backstop spring 28 / Anel de Segurança 629228101 46 Clutch Drum / Tambor 7 estrias 1rol 043223201

3 Inner backstop spring 10 / Anel de Segurança 629310101 46 Clutch Drum / Tambor 9 estrias 1rol 043223202

4 Bearing 6000 / Rolamento de Esferas 660102051 46 Clutch Drum / Tambor 9 estrias 2rol 043223205

5 Voluntary cirque gear / Pinhão 9 estrias 342211641 47 Retaining Ring / Anel de Retenção 629235145

5 Voluntary cirque gear / Pinhão 7 estrias 342211644 48 Bearing 6202 / Rolamento de Esferas 660102131

6 Switch / Interruptor 062117011 49 Retaining Ring  / Anel de Retenção 629314100

7 Screw M5x25 / Parafuso M5X25 605105254 50 Plate / Chapa de reforço fina 043160020

8 Washer 5 / Arruela M5 624105180 50 Plate / Chapa de reforço larga 043160015

9 Screw assembly / Parafuso M6x12 605106124 51 Conection Plate / Chapa conexão protetor x tubo 043160013

10 Screww / Parafuso M5X16 605105164 52 Rubber Bush / Amortecedor - 26mm - 42cc impo 026043525

10 Grease / Graxeira 333216060 52 Rubber Bush / Amortecedor - 28mm - 42cc impo 043043526

11 Washer Pression / Arruela pressão M5 626705000 53 Rubber Bush / Amortecedor - 28mm - 42cc impo 043043531

12 Gear case / Carcaça da Transmissão 28mm 342211503 53 Rubber Bush / Amortecedor - 28mm - 42cc nacio 043043535

12 Gear case / Carcaça da Transmissão 26mm 342211501 54 Sleeve Hanger Link / Luva do Acoplamento - 26mm 026043534

13 Protecting cover / Capa de Proteção cinza 043222901 54 Sleeve Hanger Link / Luva do Acoplamento - 28mm 026043536

13 Protecting cover / Capa de Proteção preta 043222001 55 Sleeve Hanger Link / Luva do Acoplamento - 26mm 043043533

14 Bearing 6202 / Rolamento de Esferas 660102051 55 Sleeve Hanger Link / Luva do Acoplamento - 28mm 043043534

15 Passive cirque gear / Coroa 9T 342211641 56 Clutch Case / Carcaça da Embreagem - 26mm 026043553

15 Passive cirque gear / Coroa 7T 342211644 56 Clutch Case / Carcaça da Embreagem - 28mm 043043555

16 Spline shaft / Eixo dos Pinhões 342211619 57 Clutch Case / Carcaça da Embreagem - 28mm 043043554

17 Bearing 6002 / Rolamento de Esferas 660102301 57 Clutch Case / Carcaça da Embreagem - 26mm 043043545

18 Outside backstop spring 32 / Anel de Segurança 629232101 58 Snap Ring / Anel Elastico 28mm 629229150

19 Spline washer / Protetor do Rolamento 10T 043222921 59 Pression washer / Arruela do acoplamento 043211160

19 Spline washer / Protetor do Rolamento 6T 043222911 60 Hunger Cap Assy / Suporte da Reg. do Cinto Cpl 26mm 043310543

20 Blade of down-ressomg board / Arruela de Pressão 10T 043211155 60 Hunger Cap Assy / Suporte da Reg. do Cinto Cpl 28mm 043310544

20 Blade of down-ressomg board / Arruela de Pressão Redondo 043211150 61 Screw / Parafuso Allen M5X12 605105124

21 Protecting coer / Limitador de Altura - Importado 043223500 62 Screw / Parafuso Allen M6X20 605106204

21 Protecting coer / Limitador de Altura - Nacional 340500040 63 Washer Pression / Arruela pressão M6 626706000

22 Self Lock Nut / Porca da Faca Importada 620212131 64 Clutch Comp assy / Acoplamento Cpl 26mmX7T-1rol 043043549

22 Self Lock Nut / Porca da Faca Nacional 620212145 64 Clutch Comp assy / Acoplamento Cpl 28mmX7T-1rol 043043548

23 Switch / Interruptor 076142116 64 Clutch Comp assy / Acoplamento Cpl 26mmX9T-1rol 043043544

24 Screw / Parafuso M4x10 Soberba 64 Clutch Comp assy / Acoplamento Cpl 28mmX9T-1rol 043043547

25 Switch / Interruptor 043605111 64 Clutch Comp assy / Acoplamento Cpl 28mmX9T-2rol 043043542

26 Nut M5 / Porca M5 620205000 65 Clutch Comp assy / Acoplamento Cpl 26mmX9T-1rol 026043541

27 Little Knive / Faca da proteção forma reta fina 342160001 65 Clutch Comp assy / Acoplamento Cpl 28mmX9T-1rol 026043544

27 Little Knive / Faca da proteção forma L 342200151 66 Handle Support / Conj. Suporte do Guidão 043260001

27 Little Knive / Faca da proteção forma reta larga 342200621 67 Throttle Line / Cabo do Acelerador c/terminal 043718236

28 Handle / Punho de Borracha preto 161310410 67 Throttle Line / Cabo do Acelerador s/terminal 043718231

28 Handle / Punho de Borracha cinza 062310401 68 Stop Switch Line / Cabo Curto Circuito (desl) 043142101

29 Blade Guard Support / Suporte Proteção Navalha 26mm 043160011 69 Wave Pipe / Capa do Cabo 043755681

29 Blade Guard Support / Suporte Proteção Navalha 28mm 043160012 70 Conj. Suporte do Guidão 26mm 043315511

30 Screw M5 / Parafuso M5X20 605105204 70 Conj. Suporte do Guidão 28mm 043315512

31 Protector / Saia do suporte da navalha 340160245 71 Conj. Suporte do Guidão  26/28mm 043260001

32 Plate Protection / Chapa de fixação prot. da navalha 28mm 043212010 72 Conj. Suporte do Guidão 26mm 043260515

32 Plate Protection / Chapa de fixação prot. da navalha 26mm 043212017 72 Conj. Suporte do Guidão  28mm 043260511

33 Al-pipe Assy / Tubo Completo 9TX28mmX8 043270541 73 Parafuso Allen M6x30 605106304

33 Al-pipe Assy / Tubo Completo 7TX26mmX8 433270543 74 Blade Guard / Proteção da navalha verm 340160043

33 Al-pipe Assy / Tubo Completo 9TX26mmX8 433270544 75 Blade Guard / Proteção da navalha larj 062160546

34 Oil Bearing / Bucha do Tubo 28X8mm 043270015 76 Blade Guard Assy / Proteção da navalha cpl - 26mm verm 340160143

34 Oil Bearing / Bucha do Tubo 26X8mm 043270011 76 Blade Guard Assy / Proteção da navalha cpl - 28mm verm 340160143

35 Transmission Shaft / Cardã 9TX1530X8mm estrias 043280001 77 Blade Guard Assy / Proteção da navalha cpl - 28mm verm 340160045

35 Transmission Shaft / Cardã 9TX1550X8mm estrias 043280006 77 Blade Guard Assy / Proteção da navalha cpl - 28mm larj 340160145

35 Transmission Shaft / Cardã 7TX1530X8mm estrias 043280000 78 Hunger Cap Assy / Suporte da Reg. do Cinto Cpl 26mm 043310543

36 AL-pipe / Tubo 28X1500X8mm Fosco 433270542 78 Hunger Cap Assy / Suporte da Reg. do Cinto Cpl 28mm 043310544

36 AL-pipe / Tubo 26X1500X8mm Fosco 026270543 79 Handle / Cabo do punho - guidon inteiro c/punho borracha 043310166

36 AL-pipe / Tubo 28X1500X8mm Brilho 433270545 80 Handle rubber / Amortecedor do suporte do guidon 043310101

37 Kit Trigger / kit gatilho acelerador/tecla/starter 161517526 81 Handle left / Cabo punho - guidon Esquerdo/Maior 043310162

38 Right grip of handle / Punho do Acelerador Cpl 161310456 82 Handle left / Cabo punho - guidon Direito/Menor 043310163

39 Trigger / Gatilho 043117016 Mola do gatilho do acelerador ITC-435 043166021

40 Right grip of handle / Punho do Acelerador Cpl 161310455 Mola da tecla do acelerador ITC-435 043117021

40 Right grip of handle / Punho do Acelerador Cpl 161310451 Mola do pino da 1/2 aceleracao ITC-435 043117061

41 Trigger / Gatilho 076117011 Mola trava do gatilho ITC-430 043117050

Mola do gatilho do acelerador ITC-430 043117080

83

84

INTERTEC 427 430 432 435


